ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH KON TUM        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND                      Kon Tum, ngày      tháng     năm 2020

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị quyết số 85/2016/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng

nhân dân tỉnh quy định khoảng cách và địa bàn để xác định học sinh không

thể đến trường và trở về nhà trong ngày; quy định tỷ lệ khoán kinh phí phục

vụ việc nấu ăn cho học sinh

  Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22

tháng 6 năm 2015;  Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2016 của

Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc

biệt khó khăn (Nghị định số 116/2016/NĐ-CP); kiến nghị của Thường trực Hội

đồng nhân nhân tỉnh tại Báo cáo số 03/BC-HĐND ngày 13 tháng 02 năm 2020 về

việc tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật;

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh Dự thảo Nghị quyết Hội

đồng nhân dân tỉnh “Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 85/2016/NQ-

HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định khoảng

cách và địa bàn để xác định học sinh không thể đến trường và trở về nhà trong

ngày; quy định tỷ lệ khoán kinh phí phục vụ việc nấu ăn cho học sinh” như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Việc ban hành Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh “Sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị quyết số 85/2016/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2016 của Hội

đồng nhân dân tỉnh quy định khoảng cách và địa bàn để xác định học sinh không

thể đến trường và trở về nhà trong ngày; quy định tỷ lệ khoán kinh phí phục vụ việc

nấu ăn cho học sinh” là cần thiết để thực hiện đúng quy định tại khoản 2 Điều 11

của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015 theo

yêu cầu tại Kết luận kiểm tra số 02/KL-KTrVB, ngày 09 tháng 01 năm 2020 của

Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật Bộ Tư pháp.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 85/2016/NQ-HĐND ngày

09 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định khoảng cách và địa

DỰ THẢO

2

bàn để xác định học sinh không thể đến trường và trở về nhà trong ngày nhằm triển

khai đúng nhiệm vụ của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định tại điểm a Khoản 5 Điều

11 Nghị định số 116/2016/NĐ-C, phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh Kon Tum.

2. Quan điểm chỉ đạo

Các quy định tại Nghị quyết phải chặt chẽ, cụ thể, đúng pháp luật, đúng quy

định của Nghị định số 116/2016/NĐ-CP và đúng thực tế điều kiện đi học của học

sinh các địa phương trên địa bàn tỉnh.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Quá trình xây dựng dự thảo Nghị quyết, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở

Giáo dục và Đào tạo soạn thảo dự thảo Nghị quyết, tổ chức lấy ý kiến góp ý của

các sở, ban, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thông qua

văn bản; đăng tải trên trang thông tin điện tử của tỉnh để lấy ý kiến góp ý của các tổ

chức, cá nhân; tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý; chỉnh sửa dự thảo Nghị quyết;

lập hồ sơ gửi Sở Tư pháp thẩm định, tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp để

hoàn thiện dự thảo trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức họp, xem xét, thảo luận tập thể, biểu quyết

theo đa số và quyết định trình dự thảo Nghị quyết ra Hội đồng nhân dân tỉnh.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục dự thảo Nghị quyết có 03 Điều:

- Điều 1: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 85/2016/NQ-

HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2016 quy định khoảng cách và địa bàn để xác định

học sinh không thể đến trường và trở về nhà trong ngày; quy định tỷ lệ khoán kinh

phí phục vụ việc nấu ăn cho học sinh.

- Điều 2. Tổ chức thực hiện.

- Điều 3. Điều khoản thi hành.

2. Nội dung cơ bản của Nghị Quyết:

2. 1. Thay từ “tại” bằng từ “và” ở nội dung tên Điều 1; theo đó tên Điều 1

như sau:

 “Điều 1. Quy định khoảng cách và địa bàn các xã, thôn quy định tại điểm b

và c khoản 1, điểm b khoản 2 Điều 4 Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18 tháng

7 năm 2016 của Chính phủ làm căn cứ để xác định học sinh không thể đi đến

trường và trở về nhà trong ngày”.

2.2. Sửa đổi, bổ sung Khoản 2 Điều 1 như sau:

“2. Trường hợp địa hình cách trở, giao thông đi lại khó khăn (Quảng đường

đi từ nhà đến trường của học sinh dưới 4 km đối với học sinh tiểu học, dưới 7 km

đối với học sinh THCS, dưới 10 km đối với học sinh THPT nhưng phải qua sông

3

suối không có cầu, qua đèo núi cao, qua vùng sạt lở đất đá): Địa bàn cụ thể xác

định học sinh không thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày theo Phụ lục đính

kèm”.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh “Sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị quyết số 85/2016/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm

2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định khoảng cách và địa bàn để xác định học

sinh không thể đến trường và trở về nhà trong ngày; quy định tỷ lệ khoán kinh phí

phục vụ việc nấu ăn cho học sinh”;  Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân

dân tỉnh xem xét, quyết định./.

(Ủy ban nhân dân tỉnh xin gửi kèm theo Tờ trình các tài liệu sau: Dự thảo

Nghị quyết; Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp và báo cáo giải trình tiếp thu ý

kiến thẩm định của Sở Giáo dục và Đào tạo; tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến

góp ý của cơ quan, tổ chức, cá nhân và bản sao các ý kiến góp ý; Báo cáo thẩm tra

của Ban văn hóa-xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; Nghị định số 116/2016/NĐ-CP,

Kết luận kiểm tra số 02/KL-KTrVB, ngày 09 tháng 01 năm 2020 của Cục Kiểm tra

văn bản quy phạm pháp luật Bộ Tư pháp; Nghị quyết số 85/2016/NQ-HĐND ngày

09 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định khoảng cách và địa

bàn để xác định học sinh không thể đến trường và trở về nhà trong ngày; quy định

tỷ lệ khoán kinh phí phục vụ việc nấu ăn cho học sinh).

Nơi nhận:             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;               CHỦ TỊCH
- Chủ tịch, các P Chủ tịch tỉnh;

- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu VP, VX

		2020-04-08T16:17:37+0700